
Bursa ile Tercan arasındaki bölgenin mukayeseli
stratigrafisi

I. GİRİŞ .

1938, 1939, 1940 ve 1941 Senelerindeki
jeolojik inceleme gezilerimde Bursa ile
Tercan (Erzincan vilâyeti) arasında yer
alan bazı bölgeleri incelemekle ödevlendi-
rildim. Bu bölgeler şunlardır: l —Bursa,
Adapazarı, Çamdağ, Düzce, Beypazarı ve
Eskişehir'le sınırlanan bölge; 2 — Ankara'-
nın SW yönündeki Etimesgut bölgesi; 3 —
Kırşehir - Boğazlıyan bölgesi; 4 — Sivas
bölgesi ve 5 — Erzincan bölgesi. İlişik coğ-
rafya haritası doğudan batıya doğru uza-
nan ve 39° ve 41° paralelleri ile sınırlanan
bir şerit içinde bulunan bu bölgelerin du-
rumlarını göstermektedir.

İki ucu birbirinden 950 km. uzakta bulu-
nan bu sahada beliren rüsubî arazinin mu-
kayeseli bir incelemesini kaleme almayı
enteresan buldum.

Şahsen incelediğim bölgeler arasında
büyük boşluklar vardır, fakat bununla be
raber jeolojik fasiyeslerin değişikliklerini
zaman (Paleozoikten beri) ve mekân (Bur
sa ile Tercan arasında) bakımından tesbit
edebileceğimi umuyorum.

Yukarıda saydığımız bölgelerden alman
fosilleri kendim inceledim ve bunlardan
bazılarını da paleontolojik yayınlarımda
anlatmış bulunuyorum (bibliyografya: 7,
10, 12 ve 13).

II. GENEL STRATİGRAFİ .
Bu bahsin hedefi, batıdaki Bursa şehrin-

den doğudaki Tercan (Erzincan vilâyeti)
şehrine kadar uzanan inceleme bölgeleri-
min jeolojisi (bilhassa stratigrafisi) hak-
kında genel bir hülâsa vermektir.

Yazan: Müh. Dr. V. Stchepinsky

Bu coğrafî sınırlar arasında temsil olu-
nan startigrafik katlar ve, binaenaleyh, te-
ressüb boşlukları, sayılan bütün bölgelerde
aynıdır. Bunun gibi bazı nadir istisnaları
vardır.

Bu arazinin litolojik kuruluşu husu-
sunda ise durum daima böyle değildir; fa-
siyesler- bazan bölgesine göre. başka başka-
dır. Bu mesele «Paleobiyojeografi» bah-
sinde özel olarak ele alınacaktır.

Şimdi, en eski tabakalardan başlamak
suretiyle bölgelerimizin türlü jeolojik te-
şekkülleri gözden geçireceğiz.

PRİMER VEYA PALEOZOİK. Primer
çağına ait arazi arasında 3 grup ayırdedile-
bilir: l — Az çok istihale etmiş kuartzlı
boz şistler, 2 — Devonien greleri, kongli-
meraları ve arjilleri, 3 — Permokarbonife-
re ait mermerleşmiş kalkerler ve mermer-
ler, l ve 2 numaralı teşekkülere incelenen
bölgelerin hepsinde rastlanmaktadır, fosi-
li Devonien ise kat'î olarak yalnız Karade-
niz kenarında (Çamdağ) bulunmuştur.

l —Şistler. Bunlar stratigrafik seri-
nin temelinde bulunan bir tabaka olup ek-
seriya az çok istihale etmişler ve muhte-
melen bu yüzden hemen daima fosilsizdir-
ler. Bu şistler ekseriya çelik rengini andı-
ran boz renkte olup hafifçe parlaktırlar ve
içerilerinden sütbeyazı renginde kuartz
damarları geçmektedir. Erzincan ile, Ter-
can arasında, Bayburt'un SW yönünde,
Kızıldağ'da (Sivas vilâyetinin NE sonu),
Kırşehir bölgesinde, Ankara cenubunda
ve Sakarya havzasında tezahür eden şistler
bu nev'îden olup bu son havzada, kabatas-
lak doğu-batı istikametinde olan ve biri
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İznik gölü ile Bolu arasında, diğeri de Bur-
sa ovasından başlıyarak şimalde- Eskişe-
hir'i kenarlıyan dağlara kadar gider iki bu
yük antiklinal sahası teşkil etmektedir.
Ekseriya bu şistler bilhassa Kırşehir'de ve
Sakarya -havzasında mermerleşmiş kalker-
lerle karışıktır. Bu son bölgede boz şistler
müteaddit yerlerde, metamorfism yolu ile
kendilerinden hasıl olan gneislerle enter-
strasifikasyon halindedirler. Alelade boz
şistler, sathî tagayyür tesiri ile kolaylıkla
arjil halinde tahallül ederler. Fosil mevcut
olmaması dölayısiyle bu teşekkülün çağı
daha sarih olarak tayin edilmemektedir.
Fakat bunlar her halde stratigrafik serinin
en eski tabakalarıdır.

Ankara'nın SW yönünde tezahür eden
şistli-greli seri, Taşpınar yakınlarında fo-
sillidir: Trof. B! E. Chaput (bibliyografya:
2 - sayfa 29 ve 239), burada enterstratifi-
kasyon halinde bir kalker sırası mecvut ol-
dv.ğunu ve bunun içinde Productus, Spiri-
fer, Polipiyeler, Krinoidler ve Fönestelli-
deler taşıyan Vizeen (alt Karbonifer) yaş-
lı bir fauna bulunduğunu bildirmektedir.
Şistlerin mermerleşmiş kalkerlerle «karı-
şık» olduğu yerlerde iki teşekkül arasın-
daki, münasebetler az açıktır, çünkü mer-
mer «masifleri» faylarla sınırlanmıştır.

Ankara'nın SW yönündeki Paleozoik
şistleri kömürlüdür (bibliyografya: 2).

2 — Mermerleşmiş kalkerler. Çok zaman
hakikî. mermer halinde olan mermerleş-
miş kalkerler, ak, boz veya nadiren kara-
dırlar. Müdurnu'nun NW yönündeki Mu-
durnu çayı (Çayköy) vadisinde küçük bir
aflörman teşkil eden kara kalkerler Füzü-
lin'lerden başka Krinoid'İer de taşımakta-
dırlar; Başka her yerde, ak veya boz renk-
li mermerleşmiş kalkerlerin içinde, bu
sahreleriri yaşlarını Permokarbonifer ola-
rak belirten Neoschrpagerina ve Eusulina
gibi mikrofosillerden başka bir şey yoktur.
B. V. Kovenko, Ilıç yalçınlarında, yani
Divrik ile Kemah arasında, NeoscJvwageri-,

na bulmuştur; bizzat ben de Sakarya hav-
zasındaki mermerleşmiş kalkerler içinde
Fusulina bulunduğunu tesbit ettim. Önem-
li manyetit yataklan ile bilmen «Divrik
kalkeri» ne gelince, Türkiye hakkındaki
ilk monografimde (bibliyografya:. 6) bu
kalkeri, fosilli Senonienden önceye ait ol-
duğunu açıkça gösteren durumundan do-
layı, Sononienden önceye izafe etmiştim. O
zamandan beri bu kalkeri Permokarboni-
fere naklettim. B. Wijkerslooth, Divrik
demir yatakları hakkındaki enteresan etü-
dünde (bibliyografya; 15) kalkerin üst
kısmını Türnoiene, alt kısmını da alt Kre-
taseye veya üst. Jürasike ait addetmekte-
dir. Filhakika bölgede Kretase kalkeri var-
dır ve B. Wijkerslooth'ın «üst kalker kom-
pleksi» ne ait paleontolojik keşifleri en bü-
yük bir alâka ile kaydedilmelidir, fakat
«alt kalker» in alt Kretaseye veya üst Jü-
rasike izafesini kâfi derecede delilli gör-
müyorum. Fikrimce bu mermerleşmiş kal-
ker, Bursa'dan Erzincan'a kadar Permo-
karbonifer mikrofaunasını vermiş olan
kalkierden hiç bir bakımdan farklı değildir.
Erzincan bölgesinde, mermerleşmiş kalker
Monzur adını taşıyan muazzam sıradağla-
rı teşkil etmektedir (bu silsile şimaldeki
Erzincan bölgesini cenuptaki Tunceli vi-
lâyetinden ayırmaktadır); Refahiye yakın-
larında, ve Erzincan doğusunda (Mercan
dağı) da başka aflörmanlar görülmektedir.
Sivas vilâyetinde mermerleşmiş kalker
Divrik'de ve Kızıldağ'da tezahür etmekte-
dir. Kırşehir yakınlarında mermer bazan
münferit durumda, bazan da istihale,etmiş
şistlerle karışık bulunm'aktadır. Mermer-
leşmiş kalkerle mermerin en ziyade geliş-
miş olduğu yerler Sakarya havzası, Eski-
şehir şimali ve Bursa doğuşudur; bunla-
rın aflörmanları hemen daima faylarla sı-
nırlanmaktadır.

3— Devonien. Hendek ile Karadeniz
arasında yer alan Çamdağ oolitik demir
yatakları bölgesinde kısa bir jeolojik ödev
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gezisi yaptım. Dağın şimal yamacında te-
zahür eden Devonien az çok kaba greler-
den ve arjilli şistlerden müteşekkildir; hâ-
kim renk san veya kırmızımtrak pembe-
dir. Arjilli şistler gr elerden gençtirler ve
bilhassa orta Devoiene ve'belki de üst De-
voniene ait zengin bir fauna taşımaktadır-
lar:

Orthothetes umbraculum SCHLOTHEIM
Spirijer mesacostalis HALL
Spirifer Trigerî DE VERNEUIL
Atrypa reticularis LİNNE
Rhynchonella letiensis GOSSELET

Bu greli-arjilli teşekkülün üstünde, aşa-
ğıdaki Devonien Polipiyeleri bakımından
zengin olan kâra bir kalker tezahür etmek-
tedir:

Cyathophyllum aespitosum GOLDFUSS
Cyathophyllum quadrigeminum GOLD -

FUSS

Greli-arjilli tabakalar arasında bulunan
oolitik demir tabakaları batı istikametinde
onlarca kilometre boyunca uzanıp gitmek-
tedirler.

İznik gölü havzasını Yenişehir ovası
havzasından ayıran sıradağların şimal ya-
macı, kısmen, Çamdağ Devonienindekileri
hatırlatan pembemsi san renkte kaba gre-
lerden müteşekkilse de fosil mevcut olma-
masından dolayı bunların yaşlarını tesbi-
te cesaret edemiyorum. Aynı bölgede te-
zahür eden arjilli sarı şistler için de vazi-
yet böyledir.

LIAS. Hiç bir Trias arazisi eserine rast-
lamadım. Buna mukabil, Lias mevcudiyeti,
Kelkit cenubunda tezahür eden şarabî
renkte kalkerli marnlar içinde bulunan
fosiller tarafından teyit edilmektedir. Bu
marnlarda orta Lîasa ait Pentacrinus la-
evisutus POMPECKJ buldum. Bayburt şi-
malinde başka bir Ammonitli Lîas aflör-
manı vardır. J. Pompeckj, Türkiye'min ye-
gâne Lias aflörmanı olarak Ankara'nın 30

km. batısında yer alan Kesiktaş Liasını
göstermektedir. Şahsen yaptığım etüd ne-
ticesinde anladım ki, bir köylü tarafından
toplanarak bir alman jeologuna verilen ve
Münih'de J. Pompeckj tarafından tetkik
edilen Lias fosilleri, kamilen andezitik bir
bölge olan Kesiktaş'tan alınmış olmayıp
(andezit de Lias gibi şarabî renktedir) An-
kara'nın 13 km. NW yönündeki Yakacık
köyü yakınında görülen zengin bir fosil ya-
tağından alınmıştır (bibliyografya: 12)
Bu yatakta, Pompeckj'in eserinde tetkik
edilmiş olan bütün cinsler mevcut bulun-
maktadır, (bibliyografva: 5),

KALLOVIEN - KIMMERJCIEN. Doğu-
da meçhul olan bu orta ve üst Jurasik ara-
zisi, Ankara'nın SW yönündeki Etimesğut-
Balkuyumcu bölgesinde çok fosilledir. Bu-
radaki sileks enklüzyonlan tasıyan boz ve
pembe kalkerler su karakteristik cinsleri
ihtiva etmektedirler:

Perisphinctes plicatilis SOWERBY (Ox-
fordien)

P. (Grossouvreia) Orion OPPEL (üst
Kallovien)

Phylloceras ( Sowerbyceras) tortîsulca-
tum d'ORBIGNY (Argovien)

Peltoceras athleta (PHILLIPS) ,(Oxfor-
dien) v.s.

Sakarya havzasında, orta ve üst oolitike
ait plaket halinde sarımtrak kalkerler,
Beypazan'nın ,14 km. NW yönündeki Kel-
tepe sıradağlarının cenub yamacım teşkil
etmektedirler. Burada şunları buldum:

Perîsphinctes plicatilis SOWERBY (Qx-
fordien)

B. Ziegler aynı aflörmandan şu nevile-
ri toplamıştır. (M. T. A. Enstitüsünün ya-
yınlanmamış raporu).

Perisphinctes filiplex QUENSTEDT
(Kimmericien)

P. (Atorioceras) polyplocus REINECKE
(Sekuanien)
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P. (Planites) triplex QUENSTEDT (Se-
kuanien)

Aptychus ısolenoides QUENSTEDT
(Kimmericien)

Daha batıda, Germenoz yakınındaki Ha-
mam boğazında (Bolu vilâyetinin Göynük
kazasına dayanan SW sının) Keltepe kal-
kerlerine benzeyen kalkerler içinde şunla-
rı buldum:

Perisphinctes (Planites) triplex QUENS-
TEDT (Kimmericien)

P. (Ataxioceras) polyplocus REINECKE
(Sekuanien)

ALT KRETASE. Alt Kretaseye ait grup,
münhasıran, fosilli ve beyaz renkte marn-
lı deniz kalkerlerinden müteşekkildir. Fa-
una, hemen yalnız, önemli nisbette açılmış
şekiller ve Berriasella cinsinden neviler
ile birlikte Ammonitler tarafından temsil
edilmektedir. Bu grup, Kretasenin teme-
linden (Berriazien) Barremien'e (dahil)
kadar bütün katları içine almaktadır.

Erzincan bölgesinin şimal ve NE kıs-
mında -(Kelkit-Bayburt) geniş ölçüde ge-
lişmiş olan alt Kretase kalkerleri Berria-
sella bakımından zengin olup şunları taşı-
maktadırlar:

Inoceramus sp. (nadir)
Berriasella gallica MAZENOT (Berria-

zien)

B. pontica RETOWSKI (Berriazien).
Sivas, Kırşehir ve Ankara bölgelerinde

alt Kretaseye rastlamadım.
Buna mukabil Sakarya havzasındaki ya-

yılışı önemlidir. Bu büyük bölgenin kal-
kerleri şunlan taşımaktadır:

Phylloceras infundibulum d'ORBIGNY
(Otrivien-Barremien)

Desmoceras difficile d'ORBIGNY (Bar-
remien)

Neocomites neocomiensis d'ORBIGNY
(Valanjinien)

Costidiscus recticostatus d'ORBIGNY
(Barremien)

Macroscaphites Yvani d'ORBIGNY
(Barremien)

Leptoceras parvulum UHLIG (Barre-
mien)

Berriasella incomposita RETOWSKI
(Berriazien)

Crioceras sp.
Bu beyaz kalkerler, ekseriya, Jürasike

ait sarımtrak kalkerler üzerinde durmak-
ta ve daima Kretase flişi ile örtülü bulun-
maktadırlar.

Bölgelerimin hiç birinde Apsien yok-
tur.
ORTA KRETASE. Senomanien ile Türo-
nienin bazı yerlerde mevcut oluşunu an-
cak bir kaç nev'e göre tesbit ettim. Albien
hiç bir yerde yoktur. Bilhassa Senoinene
ait olmakla beraber bazen Senomaniende
başlıyan fliş, alt Kretase kalkerinden, Ap-
sien-Albien'e tekabül eden bir boşlukla
ayrılmaktadır.

Senomanien, Bolu, Nallıhan ve Beypa-
zarı arasında, yani Sakarya nehri mecrası-
nın NE yönünde flişin temelinde mevcut-
tur. Burada şu fosiller vardır:

Exogyra conica SOWERBY (Albien-Se-
nonien)

Gryphaea vesiculosa SOWERBY (bil-
hassa Senomanien)

Unicardium ringmeriense MANTELL
(Senomanien)

Spondylus Dutempleanus d'ORBIGNY
(Senomanien-Senonien)

Pinna decussata GLODFUSS (Senbma-
nien-Senonien)

Neithea- sezcostata WOODWARD (Sen-
omanien-Senonien)

Bilecik yakınında da şunlar bulunmak-
tadır:

Lima canalifera GOLDFUSS (Senoman-
ien-Kompanien)

Türonieni temsil edenler şunlardır:
l — Sakaryanın NE yönünde, Senoma-

nien vesilesile zikredilen bazı cinslerle be-
raber şunları taşıyan fliş:

293



Inoceramus labiatus SCHLOTHEIM
(bilhassa Türonien)

Trigonia pseudocrenulata NOETLING
(Türonien)

Tympanotonus reticosus SOWERBY
(Türonien)

2 — Geyve kazasındaki Taraklı'nın NE
yönünde:
Spondylus spinosus SOWERBY (bilhas-

sa Türonien) ve Ankara'nın- 38 km. SW
yönündeki Alçı yakınlarında:

Cyclolites elliptica LAMARCK (Türo-
nien)
ve başka Polipiyeler taşıyan Polipiyeli be-
yaz ve sert kalker (resif fasiyesi).

ÜST KRETASE. Senonienin. üç türlü
fasiyesi vardır:

l — Fliş, 2—marnlı beyaz kalker, 3 —
beyaz resif kalkeri.

l — Fliş fasiyesi doğuda (Sivas ve Er-
zincan bölgesi) ve batıda (Sakarya hav-
zası) genişçe yayılmıştır. Doğuda pek az
fosilli olan bu fasiyes, bu sebeoten dolayı,
kendisini takıb eden Tersier flişine karış-
maktadır. Erzincan vilâyetinin batı kıs-
mında, Karabudak vadisinde su fosilleri
taşımaktadır:

Lapeirousia Jouanneti DES MOULİNS
(Maestrichtien)

Hippurites cornuvaccinum BRONN
(Santonien)

H. Loftusi Woodward (Kampanien)
Sivas vilâyetinde, Sincan'ın NE yönün-

deki Karakale'de. 10 kilo ağırlığında:
Hippurites cornuuaccinum BRONN'lara

rastladım.
Batıda, Sakarya havzasında, fliş zengin

bir fauna taşımaktadır (l No.lu listeye
bakınız).

Kretase flişi ile Tersiler flişi arasındaki
sınır, fosillere göre ayırdedilmektedir. İs-
tisna olarak Nallıhan şimalindeki Seno-
nien flişi Orbitoidler ve:

Nerita (Desmieria) ruaosa HOEN. in
GOLDF. (Maestrichtien) bakımından zen-

gin bir konglomera ile sona ermektedir.
Sakarya havzasında flişle birlikte radiyo-
laritler bulunmaktadır,

2 — Marnlı beyaz kalkere tekabül eden
flişe yalnız Adapazarı - Hendek şimalinde
rastlanmaktadır. Bu fasiyes Adapazarı'nda
Ammonitler ve Brakiyopodlarla birlikte
şunları taşımaktadır:

Austinocrinus Erckerti DAMES (Kam-
panien) Hendek ile Karadeniz arasında
yer alan Çamdağ bölgesinde kalker şu fo-
siller bakımından zengindir:

Ananchytes ovata LAMARCK (üst Se-
nonien) .

Inoceramus baltiçus BÖHM (üst Seno-
nien)

Binaenaleyh bu fasiyes yalnız üst Seno-
niene aittir.

3 — Resif fasiyesi, Ankara'nın 30 km.
S W yönünde görülmektedir. Burada, ev-
velce Türonien vesilesiyle bahsettiğimiz
uzun bir kalker kornişinin üst kısmı şun-
larla doludur:

Lapeirousia Jouanneti DES MOULİNS
, (Maestrichtien)

Hippurites cornuuaccinum BRONN
(Santonien)

Bir diğer kalker kornişi Bayburt'un
16,5 km, SE yönünde tezahür etmekte ve
şunları taşımaktadır:

Lapeirousia Jouanetti DES MOULİNS
(Maestrichtien)

Bu fasiyese arızî olarak rastlanılmakta-
dir ki,.bu da esasen resif,teşekküllerinin
hususiyeti olan bir haldir.

PALEOSEN. Bazen alt Eosen adı veri-
len bu statifigrafik kısım şu katları içine'
almaktadır: Montien, f anesien Londinien
(Sparnasien +Küizien veya îprezien).

Doğuda, Erzincan ve Sivas'da pek ziya-
de' gelişmiş olan ye umumî olarak «Eosen
flişi» adını verdiğim flişin hiç değilse kıs-
men Paleosene ait olması mümkün ve
hattâ pek muhtemeldir, fakat fosil mevcut


